АДМИНИСТРАЦИЯ  САЙГИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» декабря 2019 г.

№ 120
п. Сайга

Верхнекетского района

 Томской области

Об утверждении Порядка предоставления субсидии ООО «Сайга-энерго»,
 на возмещение сверхнормативных затрат, возникающих при оказании услуг теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 №887  «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии ООО «Сайга-энерго» на возмещение сверхнормативных затрат, возникающих при оказании услуг теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения.
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Сайгинского сельского поселения от 28.12.2018 № 110 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии ООО «Сайга-энерго», использующему в качестве топлива уголь, на возмещение сверхнормативных затрат, возникающих при оказании услуг теплоснабжения»;

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сайгинского сельского поселения                                  Н.А. Чернышева
Приложение
Утверждён
постановлением Администрации  Сайгинского сельского  поселения

от 11.12.2019    № 120
Порядок предоставления субсидии ООО «Сайга-энерго», на возмещение сверхнормативных затрат, возникающих при оказании услуг теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения
1.Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления субсидии ООО «Сайга-энерго»,  на возмещение сверхнормативных затрат, возникающих при оказании услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения (далее – Порядок), определяет цели предоставления субсидий и порядок предоставления  субсидии на возмещение сверхнормативных затрат, возникающих при оказании услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения (далее – субсидия).

2. Субсидия предоставляется в целях возмещения сверхнормативных затрат ООО «Сайга-энерго» (далее - энергоснабжающая организация) за период с 01 января 2017 года по 31 декабря 2018 года, не учтенных Департаментом тарифного регулирования Томской области при установлении тарифов в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения по статье затрат - расходы на топливо, электроэнергия, аренда, операционные расходы.
Главный распорядитель средств местного бюджета - Администрация Сайгинского сельского поселения (далее - Главный распорядитель).
 3. Субсидия предоставляется в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных Главному распорядителю в решении Совета Сайгинского сельского поселения о местном бюджете на очередной финансовый год и (или) очередной финансовый год и плановый период, на цель, указанную в пункте 2 настоящего Порядка.
Размер субсидии определяется в соответствии с расчетом суммы возмещения сверхнормативных затрат, возникающих у энергоснабжающей организации при оказании услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения не учтенных Департаментом тарифного регулирования Томской области при установлении тарифов в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения (с учетом документов, подтверждающих сверхнормативные затраты).
                     2.Условия и порядок предоставления субсидий

4. Субсидия в соответствии с настоящим Порядком предоставляется при соблюдении следующих условий:

1) по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:
у энергоснабжающей организации должна отсутствовать просроченная задолженность перед бюджетом муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области по возврату субсидий, предоставленных ей на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

в текущем году энергоснабжающая организация не должна получать средства из бюджета муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели предоставления субсидии, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;
энергоснабжающая организация не должна находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должна иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности.
2) энергоснабжающая организация заключила соглашение о предоставлении Субсидии (далее - Соглашение) с Администрацией Сайгинского сельского поселения.  Обязательным условием Соглашения является согласие энергоснабжающей организации на осуществление проверок соблюдения условий, целей и порядка их предоставления Главным распорядителем и органом муниципального финансового контроля в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации. Форма Соглашения устанавливается Администрацией Сайгинского сельского поселения. Соглашение определяет права, обязанности и ответственность сторон, в том числе объем и условия перечисления Субсидии, а также перечень документов, необходимых для расчета Субсидии, порядок предоставления отчетности и  порядок её возврата  в местный бюджет.
5. Для получения субсидии энергоснабжающая организация предоставляет в Администрацию Сайгинского сельского поселения следующие документы:
1) заявление на получение Субсидии, подписанное руководителем и заверенное печатью (при наличии);

2) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, полученную не ранее чем за один месяц до дня обращения энергоснабжающей организации за Субсидией;
3) заверенные руководителем энергоснабжающей организации копии учредительных документов;
4) заверенные руководителем энергоснабжающей организации копии документов, подтверждающих право владения и (или) пользования объектами теплоснабжения;
5) расчет суммы возмещения сверхнормативных затрат, возникающих у энергоснабжающей организации  при оказании услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения не учтенных Департаментом тарифного регулирования Томской области при установлении тарифов энергоснабжающей организации в сфере теплоснабжения,водоснабжения и водоотведения по форме согласно приложению к настоящему Порядку;
6) заверенные руководителем энергоснабжающей организации копии документов, подтверждающие сверхнормативные затраты за период с 01 января 2017 года по 31 декабря 2018 года, связанные с оказанием услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения не учтенные Департаментом тарифного регулирования Томской области при установлении тарифов в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения;
7) согласие энергоснабжающей организации на осуществление Администрацией Сайгинского сельского поселения и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения энергоснабжающей организацией условий, целей и порядка предоставления Субсидии.
6. Энергоснабжающая организация несет ответственность за достоверность представляемых сведений и документов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Субсидированию подлежат затраты энергоснабжающей организации за период с 01 января 2017 года по 31 декабря 2018 года, не учтенных Департаментом тарифного регулирования Томской области при установлении тарифов в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения по статье затрат - расходы на топливо, электроэнергия, аренда, операционные расходы.
8. Для рассмотрения вопроса о предоставлении субсидий Энергоснабжающая организация представляет в Администрацию Сайгиснкого сельского поселения лично или посредством почтовой связи, не позднее 15 декабря текущего года, заявление и документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка.

9. Администрация Сайгинского сельского поселения регистрирует заявление о предоставлении субсидии (далее - заявление) и прилагаемые к нему документы в порядке их поступления в журнале регистрации в течение одного дня со дня их поступления в Администрацию Сайгинского сельского поселения.

10. В течение двух рабочих дней с даты регистрации заявления Администрация Сайгинского сельского поселения осуществляет рассмотрение представленных документов, проводя проверку соблюдения энергоснабжающей организацией, требований, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, соответствия форм представленных документов формам документов, указанным в пункте 5 настоящего Порядка, достоверность представленных в них сведений.

По результатам рассмотрения Администрация Сайгинского сельского поселения принимает решение о предоставлении субсидии путём заключения соглашения о предоставлении субсидии, или об отказе в её предоставлении путём направления энергоснабжающей организации уведомления об отказе в предоставлении субсидии.
11. Основанием для отказа в предоставлении субсидий является:
1) несоблюдение получателем субсидии условий её предоставления и требований, установленных в пункте 4 настоящего Порядка;
2) несоответствие форм представленных документов требованиям форм документов, указанным в пункте 5 Порядка;
3) недостоверность сведений (информации) в представленных документах, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;
4) установление факта нахождения энергоснабжающей организации в состоянии реорганизации, ликвидации или в процедуре, применяемой в деле о банкротстве.

В случае отсутствия лимитов бюджетных обязательств в текущем финансовом году субсидии предоставляются энергоснабжающей организации в очередном финансовом году в порядке, предусмотренном пунктами 13-22 настоящего Порядка.
12. Решение Администрации Сагинского сельского поселения об отказе в предоставлении субсидии направляется получателю субсидии в виде уведомления, указанного в пункте 11 настоящего Порядка, посредством почтовой связи в течение трех рабочих дней после регистрации уведомления, и может быть обжаловано получателем субсидии в досудебном и/или судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

13. Предоставление субсидий Администрацией Сайгинского сельского поселения осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на дату подачи заявления.

14. Перечисление средств Субсидии осуществляется на основании постановления Администрации Сайгинского сельского поселения о предоставлении Субсидии на расчетный счет энергоснабжающей организации, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее десятого рабочего дня после принятия постановления Администрации Сайгинского сельского поселения о перечислении Субсидии.

3. Требования к отчетности

15. Энергоснабжающая организация представляет отчетность об использовании средств субсидии в сроки, по форме и в порядке, установленные Соглашением.

16. Соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидии энергоснабжающей организацией и лицами, являющимися поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по Соглашению о предоставлении Субсидии (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), подлежит обязательной проверке Администрацией Сайгинского сельского поселения, а также должностным лицом органа муниципального финансового контроля, в пределах имеющихся полномочий и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, о чем указывается в Соглашении о предоставлении Субсидии.
4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей   и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение

17. Администрация Сайгинского сельского поселения и органы муниципального финансового контроля проводят обязательную проверку соблюдения энергоснабжающей организацией условий, цели и порядка предоставления субсидии, в пределах имеющихся полномочий и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетский район Томской области, о чем указывается в соглашении о предоставлении субсидии.

18. В случае нарушения условий предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком, либо условий, предусмотренных соглашением о её предоставлении, выявленных по фактам проверок, проведённых Администрацией Сайгинского сельского поселения, органом муниципального финансового контроля, энергоснабжающая организация обязана её вернуть в бюджет муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области в порядке и сроки, предусмотренные пунктами 19, 20 настоящего Порядка.

19. Возврат Субсидии осуществляется на основании направленного Администрацией Сайгинского сельского поселения энергоснабжающей организации письменного уведомления о подлежащей возврату сумме Субсидии (далее - уведомление). Уведомление о возврате Субсидии направляется энергоснабжающей организации в течение 5 рабочих дней с того дня, когда были выявлены нарушения энергоснабжающей организацией условий предоставления Субсидии, предусмотренных настоящим Порядком.
В течение 15 рабочих дней с даты получения уведомления от Администрации Сайгинского сельского поселения энергоснабжающая организация осуществляет возврат Субсидии в местный бюджет по платежным реквизитам, указанным в уведомлении или направляет в адрес Администрации Сайгинского сельского поселения ответ с мотивированным отказом от возврата Субсидии.

20. В случае отказа энергоснабжающей организации от добровольного возврата субсидия подлежит взысканию в судебном порядке в соответствии с  законодательством Российской Федерации.

	Приложение

к Порядку предоставления на возмещение затрат (сверхнормативных и ненормативных расходов), возникающих при оказании услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения

РАСЧЕТ

суммы возмещения сверхнормативных и ненормативных расходов, возникающих при оказании услуг теплоснабжения, водоснабжения, не учтенных Департаментом тарифного регулирования Томской области при установлении тарифов в сфере теплоснабжения, водоснабжения

за период с 01 января 2017 г. по 31 декабря 2018 г.

(наименование ресурсоснабжающей организации)

	Наименование

статей затрат
	Плановые расходы, принятые Департаментом тарифного регулирования Томской области при тарифном регулировании, руб.
	Фактические расходы (согласно данным бухгалтерского учета), руб.
	Фактические расходы, принятые Департаментом тарифного регулирования Томской области при тарифном регулировании, руб.
	Отклонения, руб.

	1
	2

	3
	4
	5 = гр. 4- гр. 2

	1. Теплоснабжение:

	- Объем выработки тепловой энергии, Гкал

	- объем отпуска тепловой энергии в сеть, Гкал

	- технологические потери тепловой энергии, Гкал

	-  объем полезного отпуска тепловой энергии, Гкал

	    1.1 Расходы на топливо, рублей

	     -  вид топлива

	     -  удельный расход топлива, кг.у.т./Гкал

	     -  общий расход условного топлива, т.у.т.

	     -  низшая теплота сгорания топлива

	    1.2 Расход натурального топлива, тонн (тыс. м3, м3)

	    1.3 Цена топлива (с учетом транспортировки (доставки)

	     1.4 Расходы на электрическую энергию на технологические цели, рублей:

	-Уровень напряжения

	- Удельный расход электроэнергии, кВт*ч/Гкал

	- Объем потребленной электроэнергии, тыс.кВт.ч.

	  1.5 Тариф на электрическую энергию (одноставочный) (руб./кВт*ч)

	  1.6 Операционные расходы (расходы на материалы, транспортные расходы)

	  1.7  Арендная плата, рублей:

	  1.8 Сумма арендной платы по договору

Экономически обоснованный размер арендной платы

	2. Водоснабжение

	2.1 Расходы на электрическую энергию на технологические цели, рублей:

	2.2 Объем отпуска питьевой воды, м3

	2.3 Уровень напряжения

	2.4 Удельный расход электроэнергии, кВт*ч/м3

	2.5  Объем потребленной электроэнергии, тыс.кВт.ч.

	2.6 2.6 Тариф на электрическую энергию (одноставочный) (руб./кВт*ч)

	ИТОГО

	Руководитель
	___________

(подпись)
	_____________________

(расшифровка подписи)

	Согласовано:

Глава Сайгинского сельского поселения

	___________

(подпись)
	_____________________

(расшифровка подписи)

	Главный бухгалтер

                                М.П.
	___________

(подпись)

	_____________________

(расшифровка подписи)

	Отчет проверил:

________________________

(наименование должности специалиста)
	___________

(подпись)
	_____________________

(расшифровка подписи)